[image: ]Чâваш Республики
       Муркаш районӗн
администрацийӗ

ЙЫШАНУ

Чувашская Республика
Администрация
Моргаушского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	2022 ҫ.  №

	23.11.
	2022 г. №
	1340

	Муркаш сали

	с. Моргауши

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации Моргаушского района Чувашской Республики от 16.03.2021 № 205 «Об утверждении Положения об организации питания в муниципальных образовательных организациях Моргаушского района Чувашской Республики, реализующих программы общего образования»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 30.07.2013 № 50 «Об образовании в Чувашской республике», Указом Главы Чувашской Республики от 26.08.2022 № 101 «О мерах поддержки обучающихся, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атӑл», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации», Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 № 120 «О мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации», Указом Главы Чувашской Республики от 11.10.2022 № 121 «О внесении изменений в Указ Главы Чувашской Республики от 10 октября 2022 г. № 120», администрация Моргаушского района Чувашской Республики постановляет:
1. Внести в постановление администрации Моргаушского района Чувашской Республики от 16.03.2021 № 205 «Об утверждении Положения об организации питания в муниципальных образовательных организациях Моргаушского района Чувашской Республики, реализующих программы общего образования» следующие изменения:
1.1. В приложении «Положение об организации питания в муниципальных образовательных организациях Моргаушского района Чувашской Республики, реализующих программы общего образования» к постановлению:
1.1.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Организация и контроль питания, предоставляемого на льготной основе
Право на получение льготного питания имеют:
обучающиеся из многодетных малоимущих семей получающие начальное общее образование (далее – многодетная малоимущая семья);
обучающиеся из многодетных малоимущих семей по образовательным программам основного и среднего образования;
обучающиеся из неблагополучных семей, состоящие на учете в КДН;
дети-инвалиды;
дети-сироты и дети, оставшимся без попечения родителей;
дети с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ);
обучающимся, являющихся детьми лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», сформированном в Чувашской Республике в период специальной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины;
обучающимся, являющихся детьми лиц, получивших увечья или иное повреждение здоровья в связи с прохождением военной службы, батальоне связи «Атал», сформированном в Чувашской Республике в период специальной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины;
обучающимся, являющихся детьми лиц погибших (умерших) в период прохождения военной службы в батальоне связи «Атал», сформированном в Чувашской Республике в период специальной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины.
обучающимся, являющихся детьми военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года;
обучающимся, являющихся детьми лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, проживающих в Чувашской Республике;
обучающимся, являющихся детьми лиц, направленных из Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат Чувашской Республики" для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины начиная с 24 февраля 2022 года (далее – добровольцы);
 обучающимся, являющихся детьми лиц, граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, направленных из Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат Чувашской Республики" для участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины начиная с 24 февраля 2022 года.
Льготное питание в образовательных организациях в размере 50% от предельной стоимости льготного питания, финансируемое за счет средств районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики предоставляется обучающимся:
из многодетных малоимущих семей получающие начальное общее образование;
из неблагополучных семей, состоящие на учете в КДН.
Льготное питание в образовательных организациях в размере 100% от предельной стоимости льготного питания, финансируемое за счет средств районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики предоставляется обучающимся:
дети-инвалиды;
дети-сироты и дети, оставшимся без попечения родителей;
дети с ОВЗ.
Обучающиеся из многодетных малоимущих семей по образовательным программам основного и среднего образования в муниципальных образовательных организациях обеспечиваются бесплатным горячим питанием, предусматривающим завтрак и обед, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики и средств районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики. Под многодетной малоимущей семьей в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики понимается семья, имеющая трех и более детей в возрасте до 18 лет, зарегистрированная в установленном порядке в качестве малоимущей.
Обучающиеся, являющиеся детьми лиц, проходящих военную службу, получивших увечья или иное повреждение здоровья в связи с прохождением военной службы, погибших (умерших) в период прохождения военной службы в батальоне связи «Атал», сформированном в Чувашской Республике в период специальной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики и средств районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики.
Обучающиеся, являющиеся детьми военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживающих на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики и средств районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики.
Обучающиеся, являющиеся детьми лиц, призванных на военную службу по мобилизации, граждан Российской Федерации, направленных для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, направленных из Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат Чувашской Республики" для участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики и средств районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики.
Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким категориям лиц, питание предоставляется по одному из оснований.
Обучающимся с ОВЗ, не посещающим образовательную организацию и получающим образование на дому, обучающимся, которым лечебно-профилактическим учреждением рекомендовано индивидуальное питание по профилю заболевания, и обучающимся, имеющим затруднения при приеме пищи в столовой образовательной организации, и имеющим право на получение бесплатного двухразового питания, по заявлению родителей (законных представителей) предоставляется бесплатное питание сухим пайком (продуктовым набором) или выплатой денежной компенсации, исходя из размера норматива расходов на питание в день и количества учебных дней обучения на дому обучающегося с ОВЗ, установленного локальными актами образовательной организации.
Денежная компенсация выплачивается ежемесячно посредством перечисления на банковский счет, указанный родителем (законным представителем) обучающегося.
Компенсация за питание родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому или в форме дистанционного обучения, рассчитывается по формуле: К=СД, где Кразмер компенсации, Сразмер компенсации, рассчитанный исходя из стоимости завтрака и обеда (двухразовое питание) обучающегося в образовательной организации Моргаушского района Чувашской Республики, Дфактическое количество учебных дней в календарном месяце.
Продуктовый набор выдается один раз в месяц и должен соответствовать сбалансированности и калорийности питания исходя из размера норматива расходов на питание в день и количества учебных дней обучения.
Расходы на приобретение продуктового набора или денежной компенсации для обучающихся, указанных в пункте 5.6. настоящего Положения, включаются в общую заявку образовательной организации на выделение средств на организацию питания обучающихся.
Родители (законные представители) в случае отказа от продуктового набора и получения денежной компенсации за питание предоставляют об этом письменное заявление руководителю образовательной организации.
Право на получение меры социальной поддержки по обеспечению ежедневным двухразовым питанием сохраняется за обучающимися с ОВЗ, достигшими возраста 18 лет и продолжающими обучение в муниципальных образовательных организациях, до окончания обучения.
Льготное питание обучающимся предоставляется только в дни посещения занятий (уроков), за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени на основании решения образовательной организации.
Заявление о предоставлении питания на льготной основе подается ежегодно на имя руководителя образовательной организации с момента возникновения права на получение льготного питания. Форма заявления принимается образовательной организацией самостоятельно.
Питание на льготной основе предоставляется на указанный в заявлении период, но не более чем, до конца текущего учебного года.
В образовательной организации должен находиться полный пакет оправдательных документов, подтверждающих, что данный обучающийся относится к льготным категориям:
заявление от родителя (законного представителя), в котором указывается фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения, место рождения, класс, в котором обучается, страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС);
копия документа, удостоверяющего личность родителя или копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в случае если законный представитель ребенка не является родителем;
копия свидетельства о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет включительно;
справка о составе семьи, выданная администрацией сельского поселения по месту жительства (в случае предоставления права на льготное питание обучающимся из многодетных малоимущих семей);
справка с комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Моргаушского района Чувашской Республики (в случае предоставления права на льготное питание обучающимся из неблагополучной семьи, состоящих на учете в КДН);
копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (в случае предоставления права на льготное питание обучающимся с ограниченными возможностями здоровья);
документ, подтверждающий наличие льготы (в случае предоставления права на льготное питание обучающимся, предусмотренные пунктами 5.5-5.7 Положения);
согласие на обработку персональных данных.
Образовательная организация запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия сведения, подтверждающие факт установления гражданину инвалидности, в администрации Моргаушского района Чувашской Республики, которая в свою очередь в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает сведения, подтверждающие факт установления гражданину инвалидности, в Федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов».
Организация питания на льготной основе осуществляется лицом, ответственным за организацию питания в образовательной организации.
Лицо, ответственное за организацию питания, обязано:
обеспечивать предоставление льготного питания в соответствии с приказом и выполнять весь комплекс мероприятий, связанных с организацией льготного питания;
обновлять материалы информационного стенда;
осуществлять контроль над посещением столовой и учетом количества фактически отпущенных горячих блюд и набора продуктов питания;
вести ежедневный учет детей, получающих льготное питание;
сверять списки многодетных малоимущих семей, пользующихся вышеуказанными льготами с органом социальной защиты населения по месту жительства либо месту пребывания семьи. Сверку проводят два раза в год (сентябрь, январь);
сверять списки неблагополучных семей с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав по месту жительства либо месту пребывания семьи. Сверку проводят два раза в год (сентябрь, январь);
сверять список детей-сирот и дети, оставшимся без попечения родителей с органом опеки и попечительства Моргаушского района Чувашской Республики. Сверку проводят два раза в год (сентябрь, январь);
осуществлять мониторинг удовлетворенности качеством горячего питания.
Комиссия по льготному питанию в образовательной организации утверждается приказом руководителя школы.
Основной задачей Комиссии по льготному питанию является вынесение заключения о предоставлении льготного питания обучающихся.
Работа в Комиссии по льготному питанию осуществляется на безвозмездной основе.
Комиссия по льготному питанию состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и других членов комиссии (не менее 5 человек). В состав комиссии входят директор, заместитель директора, педагогический работник, ответственный за организацию питания, медицинский работник (по согласованию).
Заседание Комиссии по льготному питанию проводятся по мере предоставления заявления от родителей (законных представителей) и документов.
Комиссия по льготному питанию осуществляет следующие функции:
проводит анализ представленных в муниципальную образовательную организацию заявителем, и документов, полученных в порядке межведомственного электронного взаимодействия из республиканского банка данных сведений о малоимущих семьях и малоимущих одиноко проживающих гражданах;
на основании проведенного анализа готовит заключение о предоставлении льготного питания обучающимся.
Комиссию по льготному питанию возглавляет председатель комиссии. В отсутствие председателя его функции исполняет заместитель председателя комиссии
Ответственность за правомерность предоставления льготного питания обучающимся возлагается на директора образовательной организации.
На основании протокола заседания Комиссия по льготному питанию готовит заключение о предоставлении льготного питания обучающимся.
Руководитель образовательной организации вправе корректировать во время учебного года контингент обучающихся, получающих льготное питание, при наличии заявлений и подтверждающих документов от родителей (законных представителей) обучающихся.
Комиссия по льготному питанию по рассмотрению представленных документов отказывает в предоставлении льготного питания в следующих случаях:
не представлены в образовательную организацию документы, предусмотренные пунктом 5.16 Положения;
представленные документы не соответствуют критериям, установленным пунктом 5.16 Положения;
при отсутствии свободных средств, выделенных образовательной организации;
при отсутствии в республиканском банке данных сведений о малоимущих семьях и малоимущих одиноко проживающих гражданах информации о признании семьи малоимущей.
Руководитель образовательной организации обязан:
обеспечивать контроль по учету обучающихся питанием на льготной основе в соответствии с приказом;
предоставлять в отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского района Чувашской Республики следующие документы:
1) копии заявлений от родителей (законных представителей);
2) заявку на предоставление субсидий на иные цели из районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на полное или частичное возмещение расходов на обеспечение питанием в муниципальных образовательных организациях Моргаушского района Чувашской Республики;
3) табель учета посещаемости обучающихся, имеющих право на получение льготного питания (за истекший месяц);
4) приказ по образовательной организации об утверждении списка учащихся льготной категории, с приложением списка, которым предоставляется льготное питание;
5) реквизиты банковского счета родителей (законных представителей) для перечисления компенсации за питание детей.
Предельная стоимость льготного питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях Моргаушского района Чувашской Республики, финансируемая за счет средств районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики, составляет 60 рубля 00 копеек в день.
Финансирование расходов, связанных с предоставлением бесплатного и льготного питания обучающимся в муниципальных образовательных организациях Моргаушского района Чувашской Республики осуществляется за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики и иных источников финансирования, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Контроль над организацией льготного питания осуществляется руководителем образовательной организации.»
2. Признать утратившим силу постановления администрации Моргаушского района Чувашской Республики:
от 14.10.2022 № 1116 «О внесении изменений в постановление администрации Моргаушского района Чувашской Республики от 16.03.2021 № 205 «Об утверждении Положения об организации питания в муниципальных образовательных организациях Моргаушского района Чувашской Республики, реализующих образовательные программы общего образования».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 11.10.2022.

	Заместитель главы администрации района по социальному развитию – начальник отдела организационно-кадрового, правового обеспечения и по работе с органами местного самоуправления

Л.Ю. Тарасова

Исп. Дипломатова З.Ю.
62-4-33

Начальник отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского района Чувашской Республики __________________________________________________________________________________________________________

Заместитель начальника отдела организационно-кадрового, правового обеспечения и по работе с органами местного самоуправления администрации Моргаушского района Чувашской Республики _________________________________________________________

image1.png